
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Sexta-feira •  16 de fevereiro de 2024 •  Ano VIII • Edição Nº 1578

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  C A R L O S  A L B E R T O  L I O T E R I O  D O S  S A N T O S

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS  .................................................... 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

EXTRATO (CONTRATO Nº 014/2024) ............................................................................ 2

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  ................................................................... 3
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 3

ERRATA | EXTRATO (CONTRATO Nº 160/2019) ...................................................................... 3
ERRATA | EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR DO CONTRATO Nº 151/2019) ............................................. 4



Sexta-feira
16 de fevereiro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 1578

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (CONTRATO Nº 014/2024)

                     PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES                     

                     CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

                     Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
 
CONTRATO N°.: 014-2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.: 225-2023 
TOMADA DE PREÇOS N°: 008-2023 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA OU ARQUITETURA PARA 
IMPLANTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO COM REVESTIMENTO PRIMÁRIO EM ESTRADAS VICINAIS 
DO MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES BA, NA REGIÃO DA CACHOEIRA LISA CONFORME 
CONTRATO DE REPASSE Nº 906180/2020/MDR/CAIXA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
CONSTANTES DO EDITAL E ANEXOS, PARTES INTEGRANTES DA TOMADA DE PREÇO Nº 
008/2023 E NA PROPOSTA DA CONTRATADA. 
CONTRATADO: MEGATEO CONSTRUTORA LTDA, CNPJ Nº. 27.663.953/0001-96 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE: 1214 
PROJETO/ATIVIDADE: 2104 
ELEMENTO: 44.90.51.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES 
FONTE DE RECURSO: 17000000 – 17040000 - 15000000 
PRAZO: 06 (SEIS) MESES. 
DATA: 16 DE FEVEREIRO DE 2024 
VALOR GLOBAL:  R$ 608.044,56 
 
 
 
 

CARLOS ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS 
PREFEITO MUNICIPAL 

 



Sexta-feira
16 de fevereiro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 1578

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
ERRATA | EXTRATO (CONTRATO Nº 160/2019)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 

 
ERRATA AO EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO 

 
Na edição nº 1549, página nº 72 do dia 29 de dezembro de 2023, no Diário Oficial do Município, 
referente ao CONTRATO Nº 160-2019. 
 

 

Onde-se lê: 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 160-2019 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 017-2019 - 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS Nº. 086-2019 E 312-2023 – Partes: CONTRATANTE: MUNICÍPIO 
DE WENCESLAU GUIMARÃES - CONTRATADA: SANDOVAL SANTOS SOUZA, CPF: 030.967.485-94. 
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO, PRORROGAÇÃO DO VALOR, 
CUJO OBJETO É A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR AOS ALUNOS DAS 
REDES MUNICIPAL E ESTADUAL DE ENSINO, DA ZONA URBANA E RURAL DO MUNICÍPIO DE 
WENCESLAU GUIMARÃES, COM O VALOR TOTAL DO CONTRATO EM R$ 25.817,79 (VINTE E 
CINCO MIL OITOCENTOS E DEZESSETE REAIS E SETENTA E NOVE CENTAVOS). FUNDAMENTO 
LEGAL: ART. 57, INCISO II E § 2º DA LEI Nº 8.666/93 E DECRETO MUNICIPAL Nº 13/2019. 
ASSINATURA: 26/12/2023. VIGÊNCIA CONTRATUAL: 02/01/2024 A 01/10/2024 – SIGNATÁRIOS: 
PELO CONTRATANTE - CARLOS ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS - PREFEITO MUNICIPAL / 
PELO CONTRATADO: SANDOVAL SANTOS SOUZA. 
 
Leia-se:  5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 160-2019 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 017-2019 - 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS Nº. 086-2019 E 312-2023 – Partes: CONTRATANTE: MUNICÍPIO 
DE WENCESLAU GUIMARÃES - CONTRATADA: SANDOVAL SANTOS SOUZA, CPF: 030.967.485-94. 
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO, PRORROGAÇÃO DO VALOR, 
CUJO OBJETO É A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR AOS ALUNOS DAS 
REDES MUNICIPAL E ESTADUAL DE ENSINO, DA ZONA URBANA E RURAL DO MUNICÍPIO DE 
WENCESLAU GUIMARÃES, COM O VALOR TOTAL DO CONTRATO EM R$ 25.816,96 (VINTE E 
CINCO MIL, OITOCENTOS E DEZESSEIS REAIS E NOVENTA E SEIS CENTAVOS). FUNDAMENTO 
LEGAL: ART. 57, INCISO II E § 2º DA LEI Nº 8.666/93 E DECRETO MUNICIPAL Nº 13/2019. 
ASSINATURA: 26/12/2023. VIGÊNCIA CONTRATUAL: 02/01/2024 A 01/10/2024 – SIGNATÁRIOS: 
PELO CONTRATANTE - CARLOS ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS - PREFEITO MUNICIPAL / 
PELO CONTRATADO: SANDOVAL SANTOS SOUZA. 

 
Wenceslau Guimarães – BA, 16 de fevereiro de 2024 

 

Jose Brito Cabral Neto  
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 



Sexta-feira
16 de fevereiro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 1578

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ERRATA | EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR DO CONTRATO Nº 151/2019)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 

 
ERRATA AO EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO 

 
Na edição nº 1549, página nº 84 do dia 29 de dezembro de 2023, no Diário Oficial do Município, 
referente ao CONTRATO Nº 151-2019. 
 
Onde-se lê: 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 151-2019 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 017-2019 - 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS Nº. 086-2019 E 308-2023 – Partes: CONTRATANTE: MUNICÍPIO 
DE WENCESLAU GUIMARÃES - CONTRATADA: CARLITA SANTANA DOS SANTOS, CPF: 
011.760.425-99. OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO, 
PRORROGAÇÃO DO VALOR, CUJO OBJETO É A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE 
ESCOLAR AOS ALUNOS DAS REDES MUNICIPAL E ESTADUAL DE ENSINO, DA ZONA URBANA E 
RURAL DO MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES, COM O VALOR TOTAL DO CONTRATO EM 
R$ 25.119,74 (VINTE E CINCO MIL, CENTO E DEZENOVE REAIS E SETENTA E QUATRO 
CENTAVOS). FUNDAMENTO LEGAL: ART. 57, INCISO II E § 2º DA LEI Nº 8.666/93 E DECRETO 
MUNICIPAL Nº 13/2019. ASSINATURA: 26/12/2023. VIGÊNCIA CONTRATUAL: 02/01/2024 A 
01/10/2024 – SIGNATÁRIOS: PELO CONTRATANTE - CARLOS ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS - 
PREFEITO MUNICIPAL / PELA CONTRATADA: CARLITA SANTANA DOS SANTOS. 
 
Leia-se:  5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 151-2019 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 017-2019 - 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS Nº. 086-2019 E 308-2023 – Partes: CONTRATANTE: MUNICÍPIO 
DE WENCESLAU GUIMARÃES - CONTRATADA: CARLITA SANTANA DOS SANTOS, CPF: 
011.760.425-99. OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO, 
PRORROGAÇÃO DO VALOR, CUJO OBJETO É A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE 
ESCOLAR AOS ALUNOS DAS REDES MUNICIPAL E ESTADUAL DE ENSINO, DA ZONA URBANA E 
RURAL DO MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES, COM O VALOR TOTAL DO CONTRATO EM 
R$ 25.118,08 (VINTE E CINCO MIL, CENTO E DEZOITO REAIS E  QUATRO CENTAVOS). 
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 57, INCISO II E § 2º DA LEI Nº 8.666/93 E DECRETO MUNICIPAL Nº 
13/2019. ASSINATURA: 26/12/2023. VIGÊNCIA CONTRATUAL: 02/01/2024 A 01/10/2024 – 
SIGNATÁRIOS: PELO CONTRATANTE - CARLOS ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS - PREFEITO 
MUNICIPAL / PELA CONTRATADA: CARLITA SANTANA DOS SANTOS. 

 
Wenceslau Guimarães – BA, 16 de fevereiro de 2024 

 

Jose Brito Cabral Neto  
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (CONTRATO Nº 014/2024)


	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	ERRATA | EXTRATO (CONTRATO Nº 160/2019)
	ERRATA | EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR DO CONTRATO Nº 151/2019)



		2024-02-16T04:59:08-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




